Prin modificarea profitului net, în Planul
cashflow se vor modifica cashflow-ul net
din exploatare, dividendele platite, balanta
cash la începutul perioadei si balanta cash
la sfârsitul perioadei.
Se determina valorile fluxului f5 în toate
cele 18 variante. Cu ajutorul functiei Excel
IRR (IRR ( -4015, 0, 0,  0, f5)) vom calcula
ratele interne de rentabilitate corespunza-
toare:

 -19% -10% 0% 10% 20% 30%
PER=3 0% 22% 38% 50% 59% 67%
PER=4 6% 31% 48% 60% 70% 79%
PER=5 12% 38% 56% 69% 80% 89%

2. Analiza sensibilitatii IRR la modifica-
rea principalelor articole de cost
În conformitate cu bugetul de venituri si
cheltuieli, pentru firma analizata principa-
lele articole de cost sunt: cheltuielile cu
materiile prime, cheltuielile cu salariile si
cheltuielile cu transportul. Principiul de ba-
za al analizei consta în separarea cheltuie-
lilor pentru care se studiaza sensibilitatea

IRR, de celelalte cheltuieli. Metodologia
de calcul este aceeasi ca în cazul analizei
sensibilitatii IRR la modificarea cifrei de
afaceri.
Vom prezenta în continuare valorile ratelor
interne de obtinute pentru diferite procente
de modificare relativa a principalelor arti-
cole de cost.

Revista Informatica Economica, nr. 3 (19)/2001 103

a) Senzitivitatea IRR la modificarea cheltuielilor cu materii prime
 -30% -20% -10% 0% 10% 20% 30%
PER=3 52% 48% 43% 38% 33% 26% 19%
PER=4 63% 58% 53% 48% 42% 35% 27%
PER=5 72% 67% 62% 56% 50% 43% 34%

b) Senzitivitatea IRR la modificarea cheltuielilor salariale.

 -30% -20% -10% 0% 10% 20% 30%
PER=3 44% 42% 40% 38% 36% 34% 32%
PER=4 54% 52% 50% 48% 46% 43% 41%
PER=5 63% 61% 58% 56% 54% 51% 49%

c) Senzitivitatea IRR la modificarea cheltuielilor cu transportul.
 -30% -20% -10% 0% 10% 20% 30%
PER=3 39% 39% 39% 38% 38% 37% 37%
PER=4 49% 49% 48% 48% 48% 47% 47%
PER=5 57% 57% 57% 56% 56% 55% 55%

Se observa ca pentru aceeasi valoare PER,
rata interna de rentabilitate devine insensi-
bila la modificarea cheltuielilor cu trans-
portul deoarece ponderea detinuta de acest
tip de cheltuieli în totalul cheltuielilor este
mica. Prin urmare, si modificarea celorlalte
tipuri de cheltuieli, în limite normale, nu
va influenta semnificativ valoarea ratei in-
terne de rentabilitate.
Determinarea fezebilitatii proiectelor de
dezvoltare reprezinta de asemenea un fac-
tor cheie în decizia de a investi. Practic, in-
vestitorul asigura fondurile necesare pune-
rii în practica a unui proiect fezabil pentru